Commentarius.

ἄρρα, hoc est retia, vocat matrimonium, et ἀπόκλις πύλαι ἀγασθηῖναι, id est, *indissolubilibus laqueis irretiri.* LE PA.

(37) *Mulierem vocans virginem.* Ad quod cum afferat duntaxat duos locos, alterum *Lucæ i*, alterum *Gal. iv*, licebit illis addere illud *Joannis ii* : *Quid mihi tecum est, mulier?* Item ejusdem cap. x, 26 : *Mulier, ecce filius tuus.* PAM.

(38) *Factum ex muliere.* Pamelio adjunge etiam hæc *Ulpiani ff. de ædilit. edicto* : « Quæ mulieribus

legantur, etiam virginibus deberi certum est. » LAC.

(39) *Benedicta tu inter mulieres.* Expressior est hæc versio quam vulgata, *in mulieribus*, quam interim etiam habet interpres B. Hieronymus eodem c. in benedictione Elisabeth. PAM.

(40) *Et ita universo mulierum generi defensam.* Hoc est vindicatam. RIG.

(41) *Sæculum æmulum Dei.* Sæculum intelligit Christianum. Nam æmulum et æmulari fere in

cæsum capillum decori mentitur ⁴² (42), quemadmodum et puero ⁴³ permissum (43). Ergo cui æque non convenit radi sive tonderi, æque convenit operiri. Si gloria ~~SSD~~ viri est mulier, quanto magis virgo, quæ et gloria sibi est! Si mulier ex viro et propter virum, costa illa Adæ virgo primum fuit. Si mulier potestatem habere super caput debet (44), vel eo justius virgo, ad quam pertinet quod in causa est. Si enim (45) propter angelos (*I Cor. xi, 8, 10*), scilicet quos legimus a Deo et cælo excidisse ob concupiscentiam feminarum; quis præsumere potest tales angelos, maculata jam corpora et humanæ libidinis reliquias desiderasse, ut non ad virgines potius exarsissent, quarum flos etiam humanam libidinem excusat (46)? Nam et Scriptura sic suggerit: *Et factum est, inquit, cum cæpissent homines plures feri super terram, et filia nata sunt eis: conspiciat autem filii Dei filias hominum, quod pulchræ essent, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt.* Hic enim nomen mulierum Græcum uxores sapit, quia de nuptiis mentio est. Cum ergo filias hominum dicit, manifeste virgines portendit, quæ adhuc apud parentes deputarentur. Nam nuptæ, maritorum nuncupantur, cum potuerit dixisse uxores hominum, æque non adulteros nominans angelos, sed maritos, dum in nuptas sumunt

A filias hominum, quas natas supra dixit, sic quoque virgines ⁴⁴ significavit supra natas. At hic angelis nuptas aliud eas nescio quam natas, et dehinc nuptas. Debet ergo adumbrari (47) facies tam periculosa, quæ usque ad cælum scandala jaculata est, ut cum Deo assistens, cui rea est angelorum exterminatorum, cæteris quoque angelis erubescat, et malam illam aliquando libertatem capitis sui comprimat, jam nec hominum oculis offerendam. Sed et si contaminatas jam feminas angeli illi appetissent, tanto magis propter angelos velari debuissent, quanto magis propter virgines angeli deliquisse potuissent. Si autem et naturæ præjudicium adjicit Apostolus (48), quod honor sit mulieris redundantia capillorum, quia coma pro operimento est: ~~SSD~~ utique hoc maxime virginis insigne est, quarum ⁴⁵ et ornatus ipse ⁴⁶ proprie sic est, ut cumulata in verticem, ipsam capitis arcem ambitu crinium contegat.

CAPUT VIII.

Horum certe omnium contraria efficiunt, ne vir caput velet: scilicet quia non sit naturaliter consecutus ambitionem capillorum, quia radi sive tonderi non sit turpe illi, quia non propter illum angeli exorbitant, quia gloria et imago Dei sit, quia

Variæ lectiones.

⁴² Metitur *Latin. nec displicet Rig.* ⁴³ Promissum *latin.* ⁴⁴ Significans. Supra natas: at hic *Fran. Rig. totum locum sic restituit Jun.* Cum p. d. v. hominum; æque n. a. n. angelos, sed maritos, d. i. s. f. h. q. n. s. d. sic quoque virgines significavit supra natas, at hic angelis nuptas... ⁴⁵ Quare *Seml.* ⁴⁶ Ipsa *ms.* *Wouw. Rig.*

Commentarius.

bonam partem accipitur ab Auctore pro imitari et imitatore. PAM.

Æmulum Dei. Improbatur Auctor hic morem ethnicorum qui puellarum comas tondebant, adeoque vocat ethnicorum sæculum Dei æmulum, hoc est, quoniam permisit Deus tonderi adolescentes, tonderi quoque feminas voluerunt. Intonsas autem esse debere puellas, et tonsos adolescentes, nemo dubitat, atque attendendus mihi videtur can. 17 Gangrensis conc.; verba sunt: *Εἰ τις γυναῖκῶν διὰ νομιζομένην ἀσκησὶν ἀποκεροίτο τὰς κόμας, ἃς ἔδωκεν ὁ Θεὸς εἰς ὑπόμνησιν τῆς ὑποταγῆς, ὡς ἀναλόγουσα τὸ προστάγμα τῆς ὑποταγῆς, ἀνάθεμα ἔστω.* Si quæ mulier severiorem cultum putans reddere, crines detondeat, quos in subjectionis memoriam Deus dedit; veluti subjectionis vinculum solvens, anathema sit. Repetitur id dist. 30, quæcumque. Ornamentorum nempe affectatio in mulieribus damnabatur, et fucus omnis: *de consecr.* dist. 5, fucare, et 33, quæst. 5, *Mulier.* LE PA.

(42) Si ita virgini cæsum capillum decori mentitur. Sic habent editiones omnes, neque aliter exemplar Divionense. Sed laborat sensus in verbis, nisi ea sic explicentur: Viderit sæculum, inquit, si adeo mentitur decori, hoc est, si tam prave decori favet, ut cæsum virgini capillum decori esse mentiatur; cum sit potius dehonestatio. Alium sensum quæsit Latinius, littera detracta: « Si ita virgini cæsum capillum decori mentitur; » ut sit sensus: Viderit sæculum, si talem tribuat mensuram decori cæsum virgini capillum, ut puero promissum. Quæ conjectura non displicet. RIG.

(43) Quemadmodum et puero permissum. Latinius scribit, *promissum.* Sed nihil est necesse, cum sit eadem utrique significatio. RIG.

C (44) Si mulier potestatem habere super caput debet. Hoc est, notam potestatis, cui subiecit mulierem Deus. Ejus vero potestatis nota est velamen capitis. RIG.

(45) Propter angelos. Rursum hoc ad errorem Tertull. pertinet, cujus meminit supra libris *de Idololatria, de Habitu mul. et de Cultu femin.* B. vero Ambrosius angelos episcopos interpretatur, juxta Apocalypsim B. Joan. apostoli. PAM.

(46) Quarum flos etiam humanam libidinem excusat. Hoc est, reclusat; quemadmodum alibi dicit, exponere vestem, quod est, deponere. Excusat libidinem virgo, quæ virginitalis suæ flore gaudet, ita ut nolit decerpi; qualis ille Catulli flos intactus et illibatus:

Ignotus pecori, nullo contusus aratro,
Qui nondum tennis carptus defloruit ungui, etc.

D Credibile est, inquit Tertullianus, talibus puellis angelos potius, quam maculatis jam corporibus exarsisse. RIG.

(47) Debet ergo adumbrari, etc. Id est velari. Nam facies virginis aperta peccandi occasionem offerre posset pulchritudinem, quæ ideo Clementi Alexandr. cap. 2, lib. III. *Pædag.* *μοιχεῖον χάρις pulchritudo adulterii incitatrix* dicitur. LE PA.

(48) Naturæ præjudicium adjicit Apostolus. Ne putet quis parum attentus B. Paulo contradicere Septimium: quamvis enim abundans coma quasi naturale sit ornamentum mulieris, nihil tamen tunc censetur, (quanquam, ut alio loco ostendimus, consuetudo contraria fuerit); attonsis enim capillis semper velandæ sunt feminae, adeo ut velum capillorum vices subeat. Quod in monialibus etiam nostris temporibus fieri solet. LE PA.

caput ejus Christus (I Cor. xi. 2, 7). Itaque cum de viro et muliere Apostolus tractet, cur illam oporteat velari, illum vero non, apparet cur et virginis silentium fecerit : eadem ratione scilicet virginem in muliere ⁴⁷ intelligendam sinens, qua et puerum ut in viro deputandum non nominavit, totum ordinem utriusque sexus propriis vocabulis complexus, mulieris et viri. Sic Adam, etiam ⁴⁸ adhuc integer, vir in Genesi est cognominatus : *Vocabitur, inquit, mulier, quia de viro suo sumpta est* (Gen. ii, 23). Sic vir Adam ante nuptiarum congressum, quemadmodum et Eva mulier. De utraque parte satis ad universam speciem cujusque sexus Apostolus pronuntiavit, et brevier et plene, tam instructa definitione. *Omnis, inquit, mulier* (I Cor. xi, 5). Quid est *omnis*, nisi omnis generis, omnis ordinis, omnis conditionis, omnis dignitatis, omnis ætatis? Siquidem omne totum est, et integrum, et nulla sui parte defectum. Pars autem mulieris et virgo est. Æque et de viro non velando : *Omnis, inquit* (I Cor. xi, 4). Ecce duo diversa nomina, vir et mulier, omnis uterque. Duæ leges obnoxie invicem, hinc velandi, inde nudandi. Igitur si eo quod dictum sit omnis vir, commune est nomen viri, etiam nondum viri, masculi investis (⁴⁹) : commune autem cum sit nomen secundum naturam, communis est et lex non velandi ejus, ⁵⁰ qui inter viros virgo est secundum disciplinam : cur non prejudicatum sit (⁵⁰) proinde et mulierem virginem omnem muliere nominata contineri consortio nominis, ut contineatur et communione legis? Si vero mulier non est, nec vir investis est. Si non operitur virgo, quia mulier non sit, operiatur investis, quia vir non sit. Eiusdem virginitatis æqua sit venia. Sicut virgines non